10.11.2017г. № 105
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

ТАРГИЗСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 17.11.2016 ГОДА № 238А «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2015– 2017 ГОДЫ»

В целях обеспечения безопасности дорожного движения и пешеходов, осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного значения в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12. 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ст. 13 Федерального закона от 08.11. 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ», ст. 6, 32, 45, 47 Устава Таргизского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Таргизского муниципального образования на 2015- 2017 годы» в новой редакции.
2. В бюджете Таргизского муниципального образования предусмотреть ассигнования на финансирование мероприятий в соответствии с программой.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» и разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Таргизского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Таргизского

Муниципального образования

В.М.Киндрачук
Утверждена

Постановлением главы администрации
Таргизского муниципального образования
от 10.11.2017 года № 105
Паспорт муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Таргизского муниципального образования на 2015– 2017 годы»
	№ п/п
	Наименование характеристик Программы
	Содержание характеристик программы

	1.
	Наименование Программы
	Муниципальная программа Таргизского муниципального образования «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Таргизского муниципального образования на 2015 –2017 годы" (далее программа)

	2.
	Заказчик Программы
	МКУ «Администрация Таргизского муниципального образования», глава администрации Таргизского муниципального образования

	3.
	Основной разработчик Программы
	МКУ «Администрация Таргизского муниципального образования»

	4.
	Основные цели и задачи Программы
	- Обеспечение бесперебойной работы технических средств, организация дорожного движения с целью снижения аварийности дорожно-транспортного травматизма и повышения комфортности движения на дорогах Таргизского МО;

- Снижение детского и подросткового травматизма в ходе осуществления профилактических мероприятий по предупреждению ДТП;

- Содействие в создании системы непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах;

- Содействие в совершенствовании организации движения транспорта и пешеходов в поселении;

- Формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;

- Освещение улиц для обеспечения безопасного движения автотранспортных средств и обеспечения безопасности пешеходов;

- Очистка автодорог от снега в зимний период;

- Строительство тротуаров и мостов.

	5.
	Основные

исполнители Программы
	- Администрация Таргизского муниципального образования

- организации и предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории Таргизского муниципального образовании.

	6.

	Характеристика Программных мероприятий
	Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности всех участников дорожного движения

	7.
	Сроки и этапы реализации Программы
	2015 –2017 годы.

	8.
	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансовых затрат на реализацию программы за счет средств местного бюджета Таргизского муниципального образования 55,0 тыс. рублей из них:

2015 год -0,0 тыс. руб.;

2016 год -13,0 тыс. руб.;

2017 год -42,0 тыс. руб.

Для реализации программы предполагается осуществление финансирования в установленном законодательством порядке из местного бюджета администрации Таргизского муниципального образования.

	9.
	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- снижение уровня аварийности и дорожного травматизма на территории Таргизского муниципального образовании;

- снижение количества нарушений правил дорожного движения,
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий,
- совершенствование условий движения по улично-дорожной сети поселения.

	10.
	Ответственный за исполнение Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Администрация Таргизского муниципального образования», глава администрации Таргизского муниципального образования

	11.
	Система организации контроля за исполнением Программы
	Дума Таргизского муниципального образования, Глава администрации Таргизского муниципального образования.
Информация и доклады о ходе выполнения программы и об использовании средств местного бюджета в установленном порядке.

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

Муниципальная  программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Таргизского муниципального образования на 2015 - 2017 годы» разработана в соответствии с Федеральным законом РФ от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», ст. 13 Федерального закона от 08.11. 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ», ст. 16 Федерального закона от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного значения в Российской Федерации».
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

1) постоянно возрастающая мобильность населения;

2) уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом.

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения и рост количества ДТП.

Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной стратегии на муниципальном уровне, координации усилий органов власти и общества, концентрации федеральных, региональных и местных ресурсов, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов государственной власти Иркутской области, общественных институтов, органов местного самоуправления и негосударственных структур при возможно более полном учёте интересов граждан.

Государственное и общественное воздействие на участников дорожного движения с целью формирования устойчивых стереотипов законопослушного поведения осуществляется на недостаточном уровне. Ситуация усугубляется всеобщим правовым нигилизмом, осознание юридической безответственности за совершённые правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям ДТП, отсутствием адекватного понимания участниками движения причин возникновения ДТП, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению ДТП.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

1) социально-экономическая острота проблемы;

2) межотраслевой и межведомственный характер проблемы;

3)необходимость привлечения к решению проблемы федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и общественных институтов.

Комплексное решение вопросов формирования эффективного механизма обеспечения безопасности дорожного движения и консолидации усилий правоохранительных органов и органов местного самоуправления, реализация комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП, возможны лишь в рамках Программы.

Вопросы капитального ремонта, реконструкции, модернизации элементов улично-дорожной сети  требуют очень больших затрат. Финансовое состояние местного бюджета уже многие годы не позволяет решить данные проблемы, которые в значительной мере повлияли бы на улучшение безопасности дорожного движения.

Задача Программы за счет минимальных вложений не дать процессу двигаться в сторону ухудшения существующего положения дел в сфере безопасности дорожного движения.

2. Основные цели и задачи,

сроки и этапы выполнения программы
1.Совершенствование организации дорожного движения.

2.Организация деятельности по предупреждению аварийности.

3.Улучшение качества содержания автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения.

4.Организация освещения улиц:

- увеличение протяженности освещенных дорог общего пользования;

- повышение освещенности дорог общего пользования;

5. Особое внимание в программе уделяется детям и подросткам как наиболее незащищенным участникам дорожного движения.

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц поселения
3. Объемы и источники финансовых, материальных и иных затрат

Финансирование мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Таргизского муниципального образовании в 2015- 2017 годы и последующие годы планируется за счет средств бюджета сельского поселения  в пределах предусмотренных средств, и иных источников.

Финансовое обеспечение Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета сельского поселения.

Объемы финансирования Программы на 2015- 2017 годы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке, в т.ч.  при поступлении внебюджетных средств.

Общий объем финансовых затрат на реализацию Программы за счет средств местного бюджета –55,0 тыс. рублей:

2015 год - 0,0 тыс. руб.;

2016 год - 13,0 тыс. руб.;

2017 год - 42 ,0 тыс. руб.
4. Механизм реализации программы и

система организации контроля над исполнением программы
Ответственным исполнителем Программы является муниципальное казенное учреждение «Администрация Таргизского муниципального образования», а также глава администрации Таргизского муниципального образования.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством о поставках товаров, выполнении работ, оказании услуг для муниципальных нужд на основании муниципальных контрактов, заключаемых с организациями в установленном законодательством порядке.

Финансовый контроль осуществляется уполномоченными органами в соответствии с бюджетным законодательством.
Контроль за выполнением Программы включает:

- периодическую отчетность о реализации программы мероприятий;

- контроль за сроками выполнения Программы;

- контроль за качеством и эффективностью реализуемых программных мероприятий.

Контроль за выполнением Программы осуществляется администрацией Таргизского муниципального образования.
Приложение №1

К муниципальной программе

«Обеспечение безопасности дорожного

движения на территории Таргизского

 муниципального образования на 2015– 2017 годы"

МЕРОПРИЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2015– 2017 ГОДЫ"
Программа носит социальный характер. Реализация ее мероприятий позволит внести весомый вклад в создание условий обеспечения охраны жизни, здоровья граждан, их законных прав на безопасные условия движения на территории Таргизского МО. Программа предусматривает проведение системы мероприятий, направленных на достижение стратегической цели и выполнение тактических задач Программы.

	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители и получатели бюджетных средств
	Объемы финансирования по годам

тыс. руб.

	2015
	2016
	2017

	I. Общие организационные мероприятия

	1
	  Координация действий участников Программы. Мониторинг Программы для своевременного выявления проблем и контроля результативности предпринятых мероприятий.
	2015-2017 г.г.
	Администрация Таргизского муниципального образования

	II. Совершенствование профилактической работы с участниками дорожного движения

	1
	Организация пропаганды безопасности дорожного движения в сельском поселении
	2015-2017 г.г.
	Администрация Таргизского муниципального образования

	1,0
	1,0

	2
	Профилактика детского травматизма
	2015-2017 г.г.
	Администрация Таргизского муниципального образования

	1,0
	1,0

	III. Пропаганда безопасности дорожного движения

	  1
	Информирование населения о состоянии безопасности дорожного движения на территории поселения
	2015-2017 г.г.
	Администрация Таргизского муниципального образования

	1,0

	IV. Содержание внутрипоселковых дорог

	1
	Механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;
	2015-2017 г.г..
	Администрация Таргизского муниципального образования

	10,0
	10,0

	2
	Проведение кадастровых работ, оформление прав собственности на улично-дорожную сеть общего пользования местного значения и земельные участки под ними
	2017г.
	Администрация Таргизского муниципального образования

	3
	Разработка специализированных схем (схема организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и разметки), экспертиза проектов
	2017 г.
	Администрация Таргизского муниципального образования

	4
	Замена устаревших и установка  недостающих дорожных знаков и табло индивидуального проектирования, автономных и дистанционно управляемых знаков, светофорных объектов
	2017 г.
	Администрация Таргизского муниципального образования

	30,0

	VI. Содержание сетей уличного освещения

	1
	Обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения; монтаж, установка и замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на освещение
	2015-2017 г.г.
	Администрация Таргизского муниципального образования

	42,0

	Итого по Программе

	13,0
	42,0